3578 Your Roll No.

B.A. (Hons.) / II

D

HISTORY - Paper IV

(The Rise of the Modern West: Mid-15th Century to the American Revolution)

(Admissions of 2002 and onwards)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: - Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four question in all, selecting
two questions from each unit.
All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।
हर इकाई से दो प्रश्नों का चयन अनिवार्य है।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT I (इकाई I)

Assess the contribution of Brenner to the debate on the transition from feudalism to capitalism in Europe.

यूरोप सामंतवाद से पोञ्जिवाक के संक्रमण की प्रक्रिया पर आधारित विवाद में ब्रेंनर के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

2. What were the factors responsible for the foundation of overseas colonial empires in the 15th century by Spain and Portugal?

स्पेन तथा पुर्तगाल द्वारा 15वीं ज्ञाताब्दी में समूद्रपरिय औपनिवेशिक साम्राज्यों की स्थापना के क्या कारक थे ?

- Trace the spread of Humanism in 16th century Europe.
 16वीं शताब्दी के यूरोप में मानवतावाद के विस्तार को अनुरेखित कीजिये।
- 4. Analyse the dominant features of reformation in Germany.

जर्मनी के धर्म सुधार आन्दोलन की प्रधान परवर्तियों का विश्लेषण कीजिये।

5. Why did Italy and Spain fail to expand their trade by the end of the 16th century?

16वीं शताब्दी के अंत तक इटली तथा स्पेन अपने व्यापार का विस्तार करने में विफल क्यूं हुए ?

6. Analyse the main causes of price revolution.

मूल्य क्रांति के प्रमुख कारणों का विश्लेषण कीजिये।

UNIT II (इकाई II)

7. What were the main issues in the Thirty Years War? Discuss its impact on central Europe.

तीस वर्षों के युद्ध के मुख्य विवाद क्या थे ? केन्द्रिय यूरोप पर इसके प्रभाव का विवेचन कीजिये।

8. To what extent was the rise of modern science conditioned by the socio-economic context of 16th and 17th centuries?

आधुनिक विज्ञान का उदय किस सीमा तक 16वीं और 17वीं शताब्दियों के सामाजिक और आर्थिक प्रसंग से प्रभावित था ?

9. Describe the basic principles of mercantilism.

वाणिज्यवाद के मौलिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

10. Evaluate the debate on the General Crisis of the 17th century.

17वीं शताब्दी के सामान्य संकट पर हुए विवाद का मूल्यांकन कीजिए।

11. Analyse the nature of enlightened despotism during the reign of Catherine II of Russia.

रूस की कैथेरिन II के शासन काल में प्रबुद्ध निरंकुशवाद की परवर्ती का विश्लेषण कीजिये।

12. How did the agricultural revolution prepare the way for the industrialization in 18th century Britain?

कृषक क्रांति ने किस प्रकार से 18वीं शताब्दी के ब्रिटेन में औद्योगिकीकरण हेतु मार्ग प्रशस्त किया था ?